
ORIGINALE 

 
 

 
                                                                              Provincia di Arezzo 

Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514 
 

 
 

 

 
N.    69       DEL     20-12-2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025 - 2027 
E PROGRAMMA TRIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2025 - 2027 

 
Oggi 20-12-2024 alle ore 18:30 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
 
Presiede la seduta il dott. Kumar Amar nella sua qualità di PRESIDENTE. Il Segretario 
comunale accerta la presenza. Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
VAGNOLI FILIPPO P ROSSI MAURO P 
NASSINI FRANCESCA P MORELLI ARIANNA P 
CAPORALI MATTEO P DIMICCOLI PATRIZIA P 
BRONCHI DANIELE P ROSSI SILVIA P 
VALENTINI VITTORIA P CANACCINI ANNA A 
KUMAR AMAR P PIANTINI FERNANDO P 
CAVIGLI LUCA P MANCIANTI MARTA P 
CORDOVANI SIMONE P GORI CARLO P 
SCATOLINI SOFIA P   
 
risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.  
 
Assessori esterni: 
 
FRENOS FRANCESCO P 
 
 
Segretario comunale incaricato della redazione del verbale la Dr.ssa Rossi Ornella assistita 
dalla dr.ssa Nebbiai Giovanna. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.  
 
ESECUZIONE IMMEDIATA SI  
     



 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025 - 2027 E 
PROGRAMMA TRIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2025 - 2027 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il nuovo codice dei contratti pubblici, ed in 
particolare l’art. 37 comma 1 ove è previsto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici; 

ATTESO che i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 

DATO ATTO che come previsto dal comma 6 del richiamato art. 37, con l’allegato I.5 del codice sono 
definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività. 

STABILITO che: 

- in adempimento a quanto prescritto dall’art. 37 comma 2 del codice il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali devono: 

 ai sensi del primo periodo, contenere i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) (€ 150.000,00 limite per l’affidamento diretto); 

 ai sensi del secondo periodo, recare i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’art. 14 comma 1 lettera a) (€ 5.538.000,00), per i quali sia stato approvato il 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e, per quelli da inserire nell’elenco annuale, 
sia intervenuta l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

 ai sensi del terzo periodo, recare i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 
all’art. 14 comma 1 lettera a) (€ 5.538.000,00) anche in assenza del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali (i lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione); 

- come previsto dal comma 3 sempre dell’art. 37, il programma triennale di acquisti di beni e servizi e 
i relativi aggiornamenti annuali, indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 



 

 

cui all’art. 50 comma 1 lettera b) (€ 140.000,00 limite per l’affidamento diretto); 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 comma 1 e dell’art. 7 comma 1 del richiamato allegato I.5 del 
Codice, le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e nel rispetto delle norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti, annualmente adottano rispettivamente il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, scorrendo 
l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati;  

ATTESO che le precedenti programmazioni di questo Ente, risultano confezionate secondo gli schemi 
tipo definiti con DM 14/2018 che di fatto coincidono con quelli di cui all’allegato I.5 del nuovo codice e 
sono state definitivamente approvate con Deliberazione C.C. n. 61/2023 del 21/12/2023 e da ultimo 
modificate con Deliberazione C.C. n. 31/2024 del 31/07/2024; 

VALUTATE le esigenze prioritarie di questo Comune, conseguenti alla necessità, da un lato di 
preoccuparsi della conservazione ed efficientamento del proprio patrimonio immobiliare dall’altro di 
mantenere, ampliare e migliorare in termini di efficienza e qualità i servizi essenziali che il Comune 
stesso è tenuto ad assicurare alla cittadinanza; 

VISTI i prospetti riepilogativi redatti sulla base delle schede previste all’art. 3 comma 2 e dell’art. 6 
comma 2 dell’allegato I.5 del codice, costituenti rispettivamente gli schemi di programma triennale 2025 
- 2027 delle opere pubbliche e della programmazione triennale 2025 - 2027 di forniture e servizi del 
Comune di Bibbiena, di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO che: 

- nell'elenco di cui all'art. 44-bis comma 3 del DL n. 201/2011, convertito con modificazioni, dalla 
Legge n. 214/2011, non risultano individuate opere incompiute secondo quanto definito dall’art. 
1 del DM 42/2013 di competenza dell’Amministrazione Comunale di Bibbiena; 

- per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività l’amministrazione ha tenuto conto di 
quanto previsto dal piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione redatto dall’Agid 
(Agenzia per l’Italia Digitale) ai sensi dell’art. 1 comma 513 Legge 208/2015; 

- nella predisposizione dei programmi così come previsto dall’art. 3 comma 1 e dall’art. 6 comma 1 
dell’allegato I.5 del Codice, si è tenuto conto delle pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 comma 10 e dall’art. 6 comma 10 dell’allegato I.5 del 
Codice, il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi, riportano l’ordine di priorità degli interventi e delle acquisizioni in essi inseriti nel rispetto 
dei criteri ivi individuati; 

- per ciascun lavoro o acquisizione, nei programmi è riportato l’importo complessivo stimato per la 
loro esecuzione, comprensivo, per i lavori, delle forniture e dei servizi ad essi connessi quest’ultime 
inserite anche nella programmazione degli acquisti di forniture e servizi; 

- a prescindere dall’annualità di inserimento, le previsioni programmatiche sono coerenti con i 



 

 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione economica dell’ente di cui al D.lgs. 
23/06/2011 n. 118; 

- gli elenchi annuali riportano le opere o le acquisizioni per le quali sussiste: 

 la previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

 la possibilità di avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità dei 
programmi; 

 il rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del codice; 

 la conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 

- i lavori o le acquisizioni della precedente programmazione per i quali è stata avviata la procedura di 
affidamento, non sono riproposti nella programmazione da adottarsi; 

RILEVATO che: 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 comma 13 e dell’art. 6 comma 13 dell’allegato I.5 del 
codice, le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione dei programmi, di norma, coincidente con il referente unico 
dell’amministrazione per la banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP), salvo diversa scelta 
in proposito; 

- il referente riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 
proposte da inserire nelle programmazioni e provvede ad accreditarsi presso gli appositi siti 
informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, ai sensi dell’art. 6 comma 12 dell’allegato I.5 del codice, 
sono tenute a comunicare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro per la programmazione delle attività ad 
essi attribuite, con le modalità indicate all’art. 7 comma 5 del richiamato allegato; 

STABILITO che: 

- l’adozione degli schemi del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi è operata tenendo conto dei termini prescritti dai commi 5 e 6 degli artt. 
5 e 7 dell’allegato I:5 del codice rispettivamente per l’attuazione delle procedure relative alla loro 
pubblicizzazione e per la loro approvazione definitiva; 

- in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 5 comma 5 primo periodo dell’allegato I.5 del codice 
gli schemi dei programmi adottati sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente 
dell’Amministrazione con comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

RITENUTO di non far luogo alla procedura di cui all’art. 5 comma 5 secondo periodo del medesimo 
allegato I.5; 



 

 

DATO ATTO 

 che con precedente Deliberazione di Giunta Comunale 176/2024 del 14/11/2024 sono stati 
adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici del Comune di Bibbiena per il 
triennio 2025-2027 e lo schema del programma triennale degli acquisti e forniture del 
Comune di Bibbiena per il triennio 2025-2027 

 che la deliberazione di cui al punto precedente, unitamente agli schemi allegati, è stata pubblicata 
sul sito del Comune di Bibbiena, sezione Amministrazione Trasparente e sezione Albo Pretorio 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.5 c.5 dell’allegato I.5 al D.Lgs.36/2023 risulta necessario 
procedere all’approvazione dei programmi triennali dei lavori e degli acquisti e forniture entro 60 giorni 
dalla pubblicazione dei relativi schemi 

CONSIDERATO 

- che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n.174, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal Responsabile del servizio competente; 

- che comportando il presente provvedimento riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente, è stata acquisita anche l’attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario; 

ATTESO 

- che nella fattispecie ricorrono motivi d’urgenza, stante la necessità di dare corso agli adempimenti 
propedeutici all’attuazione dei programmi triennali di cui all’oggetto della presente deliberazione; 

- che sulla base di tali motivazioni il presente atto può essere dichiarato immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Formula la seguente proposta di 

DELIBERA 

1. di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027 e l’elenco annuale dei lavori 
da realizzarsi durante il primo anno di programmazione, di cui all’art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023, come risultanti dalle allegate schede riepilogative previste dall’art. 3 comma 2 dell’allegato 
I.5 del codice e, più precisamente: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della 



 

 

stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, 
la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 

 scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

 scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5, comma 3. 

2. di approvare altresì il programma triennale delle acquisizioni di beni e servizi 2025 - 2027 di cui 
all’art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, redatto anch’esso sulla base delle schede previste 
dall’art. 6 comma 2 dell’allegato I.5 del codice e più precisamente: 

 scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

 scheda H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui 
agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

 scheda I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi 
previsti dall’articolo 7, comma 3. 

3. di individuare, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 
redazione dei programmi, nella persona dell’ Ing. Lorenzo Cecconi Tecnico del Comune di 
Bibbiena Responsabile dell’ Unità Organizzativa n. 6 “Tecnico Lavori Pubblici”, già referente 
unico dell’amministrazione per la banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP);  

4. di dare corso, nel rispetto delle norme sulla trasparenza di cui all’art. 20 del D.lgs. 36/2023, alla 
pubblicazione del programma modificato sul profilo di committente del sito web 
dell’Amministrazione e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio in attuazione di quanto previsto dall’art..37 comma4 del D.Lgs.36/2023; 

5. di demandare all’ Ing. Lorenzo Cecconi ogni adempimento successivo all’adozione del presente 
atto ivi inclusi quelli attinenti alla pubblicazione di cui ai precedenti punti; 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione; 
Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 
Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti favorevoli: 12 contrari: 4 (Consiglieri Rossi Silvia, Piantini, Mancianti, Gori) espressi in modo 
palese; 



 

 

DELIBERA 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

SUCCESSIVAMENTE, stante la necessità di dare corso agli adempimenti propedeutici 
all’attuazione dei programmi triennali di cui all’oggetto della presente deliberazione, con voti 
favorevoli: 12 contrari: 4 (Consiglieri Rossi Silvia, Piantini, Mancianti, Gori) espressi in modo palese 
delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. 267/2000. 

Si dà atto che degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale, è stata effettuata 
fonoriproduzione in formato mp3 custodita agli atti dell'ufficio di segreteria comunale su 
cartella dedicata del server comunale, così come sono stati registrati tutti gli interventi 
dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 
separato verbale di seduta pubblicato su:   
 
https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1201&t=3 
 
Letto e sottoscritto.  
 

  IL PRESIDENTE  
Dott. Kumar Amar 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
          Dr.ssa Rossi Ornella

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1201&t=3

